



GMD

\$25.80

DATOS TRIMESTRALES EN MILES DE PESOS

	dic-16	mar-17	jun-17	Precio Actual: sep-17	\$25.80 dic-17
ESTADO DE POSICIÓN FINANCIERA					
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	340,247	355,129	349,957	373,009	351,147
Inversiones a corto plazo	-	-	-	-	-
Cientes (Neto)	622,667	645,516	620,451	643,650	538,799
Cientes	-	-	-	-	-
Estimación para cuentas incobrables	-	-	-	-	-
Otras cuentas por cobrar (neto)	281,754	355,318	270,132	254,488	265,583
Inventarios	21,650	22,932	19,663	18,439	18,523
Otros Activos Circulantes	-	-	-	-	-
Pagos anticipados	-	-	-	-	-
Instrumentos financieros derivados	-	-	-	-	-
ACTIVO CIRCULANTE	1,266,318	1,378,895	1,260,203	1,289,586	1,174,052
ACTIVO NO CIRCULANTE	7,332,894	7,272,981	7,334,365	7,346,502	7,407,139
Inversiones	135,437	144,775	153,834	132,156	103,542
Propiedades, planta y equipo (neto)	1,752,559	1,686,876	1,645,724	1,621,652	1,640,236
Depreciación Acumulada	-	-	-	-	-
Construcciones en proceso	89,776	89,037	88,545	90,037	65,146
ACTIVOS INTANGIBLES (NETO)	3,405,877	3,410,941	3,482,993	3,545,521	3,613,899
ACTIVO TOTAL	8,599,212	8,651,876	8,594,568	8,636,088	8,581,191
PASIVO CIRCULANTE	1,135,465	1,129,010	1,114,040	1,066,526	1,011,758
Proveedores	390,608	380,841	374,980	327,583	360,128
Pasivo con Costo (Corto Plazo)	151,068	71,052	82,432	90,724	93,912
Pasivo sin Costo (Corto Plazo)	984,397	1,057,958	1,031,608	975,802	917,846
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
Pasivo con Costo (Largo Plazo)	2,876,715	2,846,583	2,818,574	2,797,123	2,805,197
Pasivo sin Costo (Largo Plazo)	2,037,391	2,056,065	2,031,640	2,025,002	1,987,747
Instrumentos Financieros Derivados	-	-	-	-	-
PASIVO TOTAL	4,669,335	4,627,228	4,547,314	4,469,997	4,431,023
CAPITAL CONTABLE	3,929,877	4,024,648	4,047,254	4,166,091	4,150,168
Capital Contable de la Participación Controladora	2,932,132	2,986,227	3,037,351	3,078,970	3,008,374
Capital Contable de la Participación no Controladora	997,745	1,038,421	1,009,903	1,087,121	1,141,794
Cambios en la Valuación de Derivados	-	-	-	-	-

Reporte al 4T17

GMD

ESTADO DE RESULTADOS

En miles de pesos

Conceptos	dic-16	sep-17	dic-17	Cambio %
Ventas Netas	925,905	910,324	933,584	0.8
Costo de Ventas	635,921	588,104	666,151	4.8
Utilida Bruta	289,984	322,220	267,433	-7.8
Gastos Generales	101,551	106,550	125,175	23.3
Otros Ingresos y (Gastos), Neto	7,673	-808	-12,910	-268.3
Utilidad (Pérdida) de Operación	196,106	214,862	129,348	-34.0
Ingresos (gastos) Financieros Neto	-117,785	-46,550	-113,883	-3.3
Intereses Netos (Pagados-Cobrados)	84,868	39,353	91,326	7.6
Intereses Pagados	89,305	42,915	94,137	5.4
Intereses Ganados	4,437	3,562	2,811	-36.6
Utilidad por fluctuación cambiaria, neto	0	0	0	n.d.
Utilidad por derivados, neto	0	0	0	n.d.
Pérdida por fluctuación cambiaria, neto	89,305	42,915	94,137	5.4
Pérdida por derivados, neto	0	0	0	n.d.
Utilidad (Pérdida) Antes de Impuestos a Utilidad	78,321	168,312	15,465	-80.3
Impuestos a la utilidad	77,527	55,563	74,458	-4.0
Impuesto Causado	23,889	63,593	39,182	64.0
Impuesto Diferido	53,638	-8,030	35,276	-34.2
Utilidad (Pérdida) de las Operaciones Continuas	794	112,749	-58,993	-7,529.8
Participación No Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	13,624	74,175	40,409	196.6
Participación Controladora en la Utilidad (Pérdida) Neta	-12,830	38,574	-99,402	674.8
EBITDA	223,310	284,737	194,022	-13.1
Flujo Oper=Ut. Neta+Depr+Rep+Per.Camb.	47,291	115,646	-12,171	-125.7
Efectivo e Inv. Temp + líneas de crédito no comprometidas	1,431,572	1,381,793	1,312,029	-8.4
COSTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN				En puntos base
Costos y gasto de operación	79.6%	76.3%	84.8%	5.11%
Margen Bruto	31.3%	35.4%	28.6%	-2.67%
Margen de Operación	21.2%	23.6%	13.9%	-7.32%
Pago de Impuestos / ventas	8.4%	6.1%	8.0%	-0.40%
Margen neto	-1.4%	4.2%	-10.6%	-9.26%